PREFEITURA MUNICIPAL DAS VERTENTES
Estado de Pernambuco

V erte n te s  - PE

DECRETO Nº 037, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

Abre crédito adicional especial para
adequação do município oriundos da
Lei Federal nº 14.399 que institui a
política Nacional Aldir Blanc de
fomento à Cultura e dá outras
providências..

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei 981/2024 e,
combinado com o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de

Vertentes, exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
182.858,19 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e
dezenove centavos), relativo à autorização tratada no Artigo 1º da Lei 981 de
13 de setembro de 2024, para criação das dotações vinculadas Lei ALDIRBLANC
conforme anexo 1.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes
de excesso de arrecadação na fonte de recurso MSC 1.719.0000 discriminadas
no Anexo II que integra este Decreto.

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2024.

ROMERO LEAL FERREIRA
Prefeito

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Timoteo Campos de Oliveira
1507-7718-960

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 037/2024 de 13/09/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2916 - GESTÃO DA LEI ALDIRBLANC
Despesa 510 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/09/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 182.858,193030495

182.858,19Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 182.858,19 0,00

Total do órgão orçamentário: 182.858,19 0,00
Total do fundamento: 182.858,19 0,00

Total geral 182.858,19 0,00

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20

Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Timoteo Campos de
Chave de Autenticação

1307-0556-172
Página

1 / 1

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXISTÊNCIA E UTILIZAÇÃO DOS CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Período: 01/01/2024 até 13/09/2024 - Valores em R$

Cód. Fonte de recursos Previsto (a) Arrecadado (b) Excesso (c=b-a) Excesso utilizado (d) Excesso a utilizar (e=c-
d)

719 MSC - 1.719.0000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 182.858,19 182.858,19 182.858,19

Total geral 182.858,19 182.858,19 182.858,19

		2024-09-17T09:47:14-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420

		2024-09-17T09:47:27-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420

		2024-09-17T09:47:43-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420